— 1 —

上海市住房和城乡建设管理委员会文件

沪建质安〔2022〕187 号

上海市住房和城乡建设管理委员会

关于本市建筑工地实施疫情防控

分类管控的通知

各区建设行政管理部门、各特定地区管委会，各有关单位：

为进一步加强建筑工地疫情防控工作，夯实动态清零基础，

本市建筑工地实施疫情防控分类管控，现将有关事项通知如下：

一、工作目标

全面贯彻落实市委、市政府工作部署和要求，进一步优化资

源配置，进一步落实企业主体责任和属地管理责任，对全市建筑

工地开展阶梯式分类管理，重点聚焦涉疫工地，完善各项疫情防

控措施，尽快实现建筑工地社会面清零，为建筑工地全面复工复

产奠定基础。

— 2 —

二、工作原则

（一）封闭管理。本市建筑工地原则上继续实行封闭式管

理，对于确需流动的人员应从严管控。

（二）动态清零。按照“逢阳必转、日报日清”要求，对

工地现场发现的核酸阳性人员要第一时间转运，确保建筑工地疫

情动态清零。

（三）分色管控。本市建筑工地根据疫情情况分为红色、

黄色和绿色三种类型，针对每一种类型施行不同管控措施。红色

工地管控措施最严格，黄色工地、绿色工地依次降低管控层级。

（四）数据支撑。依托市建设工程实名制管理系统，为建

筑工地疫情防控分类管理提供大数据支撑。

三、分类赋色规则

（一）分类标准。红色工地：工地出现初筛阳性人员、混管

阳性人员、抗原阳性人员、核酸检测显示“待复核”人员等情况，

标记为红色工地。黄色工地：工地出现密接、防疫应急项目建设

回流人员、转运回流人员、4 月 25 日起无核酸记录人员、无 7 天

内核酸记录人员等情况，标记为黄色工地。绿色工地：除被标记

为红色和黄色工地以外的其他建筑工地。（详细分类标准见附件）

（二）提级管控。按照本市三区划分标准，建筑工地所在社

区被划定为“封控区”或“管控区”的，对该建筑工地进行提级

管控（即本应绿色标黄色，本应黄色标红色）。

（三）动态调整。根据区域及现场工人即时疫情情况，动态

— 3 —

调整建筑工地颜色标注。

四、分类管理要求

（一）红色工地管理要求。市、区建设行政管理部门将红色

工地列为重点监管对象，实施全面停工、全封闭管理，对生活区、

办公区、施工区进行分区隔离，除保供人员外不得流动，工地全

部区域应每6小时进行一次全面消杀。工地现场非隔离点内人员应

每日抗原检测，并严格按属地防疫部门要求开展核酸检测。

（二）黄色工地管理要求。市、区建设行政管理部门将黄色

工地列为重点关注对象，工地内的各类活动应分班组错峰开展。

原则上不进行人员交流，确需交流的由工地疫情防控小组向工程

监督机构提出申请，并按规定提供核酸阴性证明或“复工码”，符

合相关要求的准予流动，现场抗原检测，结果阴性的方可实施点

对点闭环流动。工地现场隔离点、门卫房、过渡区应每 6 小时进

行一次消杀，其他区域应每 8 小时进行一次消杀。现场非隔离点

内人员应每 2 天进行一次抗原检测，并严格按属地防疫部门要求

开展核酸检测。

（三）绿色工地管理要求。绿色工地疫情防控工作严格按照

《上海市建筑工地疫情防控工作指南 1.0 版》执行，有条件进行人

员交流，对进场人员严格核查 48 小时内核酸检测阴性证明或“复

工码”，进场时应进行抗原检测。新进场和返岗人员需设置 2 天隔

离观察期，落实独立住宿和卫生条件。按照相关文件要求可有序

开展复工复产。

— 4 —

五、职责分工

（一）企业主体责任。各参建单位要严格落实疫情防控主体

责任，按照不同类别的工地管理要求落实各项疫情防控措施，确

保管理人员履职到位、疫情防控措施落实到位、现场人员管控到

位、生活物资保障到位、突发事件应急处置到位。

（二）属地管理责任。各街镇（园区）要严格落实建筑工地

疫情防控属地责任，将建筑工地防疫工作全面纳入属地疫情防控

网格化管理体系，建立健全沟通协调、督促检查等工作机制，做

好核酸检测点设置，指导辖区工地做好核酸检测和抗原自测，对

防疫物资、基本生活物资提供托底保障服务。

（三）行业管理责任。市、区两级建设行政管理部门要严格

落实行业管理责任，对辖区工地分类管控工作进行监督管理，建

立工地疫情分类管控台账，及时掌握工地疫情最新情况并动态跟

踪。对红色工地进行重点监管，对黄色工地进行重点关注，加强

监督检查，督促闭环整改。协调协助街镇做好属地管理工作。

附件：本市建筑工地分色标准一览表

2022 年 4 月 28 日

（此件主动公开）

— 5 —

附
件

本
市

建
筑

工
地

分
色

标
准

一
览

表

工
地
涉
疫
情
况

建
筑
工
地
分
类
标
准

红
色
工
地

黄
色
工
地

绿
色
工
地

1

存
在
初
筛
阳
性
人
员
、
混
管
阳
性
人
员
、

抗
原
检
测
阳
性
人
员
、
核
酸
检
测
显
示
“
待

复
核
”
人
员
、
4
8小

时
未
出
结
果
人
员

相
关
人
员
滞
留
工
地
期
间

及
转
运
后
7天

内
—

相
关
人
员
排
除
新
冠
肺
炎

可
能

2
存
在
密
切
接
触
者

—
密
接
人
员
滞
留
工
地
7天

隔

离
观
察
期
间

密
接
人
员
隔
离
观
察
期
满
，

且
工
地
所
有
人
员
核
酸
检

测
阴
性

3
存
在
防
疫
应
急
项
目
建
设
回
流
人
员
、
转

运
回
流
人
员

—
相
关
人
员
入
住
临
时
隔
离

点
7天

健
康
监
测
期
间

相
关
人
员
健
康
监
测
期
满
,

且
核
酸
检
测
阴
性

4
存
在
无
核
酸
检
测
记
录
人
员

—

相
关
人
员
4月

2
5日

起
无
核

酸
检
测
记
录
或
无
7天

内
核

酸
记
录

相
关
人
员
7天

内
核
酸
检
测

阴
性

注
：

1
.
不
存
在
上
述

4
类
涉
疫
情
况
的

工
地
且
所
在
社
区
为
防
范
区
的
工
地
为
绿
色
工
地
；

2
.
同
时
满
足
多
种
工
地
类
别
判
定
标
准
的
，
工
地
类
别
的
定
义
优
先
级
为
：
红
色
＞
黄
色
＞
绿
色
；

3
.
防
疫
应
急
项
目
主
要
包
括
市
区
两
级
隔
离
用
房
、
临
时
集
中
救
治
场
所
等
；

4
.
转
运
回
流
人
员
包
括

治
愈

出
院

返
回

人
员

、
解

除
隔

离
观

察
返

回
人

员
等

前
期

因
涉

疫
被

转
出

后
返

回
人

员
。

抄送：市交通委、市水务局、市绿化市容局、市房屋管理局。

上海市住房和城乡建设管理委员会办公室 2022年4月28日印发

	上海市住房和城乡建设管理委员会文件
	沪建质安〔2022〕187号
	上海市住房和城乡建设管理委员会
	关于本市建筑工地实施疫情防控
	分类管控的通知